Ex his autem aliqua [143] deducuntur, quae in disputando non paenitentiam utilitatem adferunt. Tales sunt eiusmodi.

#### CANONES

I. *Ex essentia metaphysica non bene infertur essentiam physicam similem esse.*

Nam singularum rerum naturam, ut re uera est, nemo cognoscit, sed tantum proprietates aliquas, quae totam essentiam non faciunt.

II. *Essentiae physicae rerum sunt aeternae et immutabiles.*

Aiunt Platonici<sup>112</sup>: “Negant aliqui cum Cartesio, qui propositionem satis claram suis disputationibus ineptis tam implicatam reddidere, ut haud facile intelligi possit. Nihil tamen facilius demonstratur, si uocabula accurate definiamus, ex quibus tota haec rixarum et controuersiarum seges existit”.

Igitur canonis sensus est: cum essentia rerum, uti diximus, sit id quod res est, res autem una et eadem non possit simul esse et non esse, consequitur et illud, si ab aeterno uerum fuit dicere, habere [144] rem tales proprietates, ab aeterno fieri non potuit, quia habeat tales proprietates, dum est eadem res. Ideoque si ab aeterno existisset, non alio modo existisset, quam nunc est, propterea uera de physica essentia aeterna est et immutabilis. Exempli gratia, natura numeri ternarii in hoc consistit quod sit binario unitate maior, item natura trianguli in eo sita est quod sit figura tribus lineis definita. Quare si Deus ab aeterno tempore cognouit talem esse naturam rerum quas uocamus “ternarius” et “triangulum”, omnino fieri non potest ut id quod uocamus eo modo non habeat talem naturam, aliter eadem res esset ternarius et non esset, esset triangulum et non esset. Nam cum “ternarius” et esse “binario unitate maior” eandem ideam significant, qui ait “ternarium esse binario unitate maiorem”, hoc ait “ternarium esse ternarium”, seu “talem rem esse talem, non aliam”, quod satis euidens est.

Possunt quidem nomina mutari et id quod uocatur “ternarius” nominari “binarius”, at semper idea ternarii et binarii reapse erunt diuersae, idem repraesentabunt, quod ante, dum iidem numeri manent. Quod si e ternario demis unitatem, non erit ternarius, sed binarius; si addis unitatem, non erit ternarius, sed quaternarius. Propterea semper ternarius reapse est ille qui binarium unitate superat et quaternario unitate minor est. Itaque potest

---

<sup>112</sup> Putabat Plato aeterna exemplaria, seu ideas quasdam aeternas immutabiles, uniuersales, a diuina mente emanantes et ab ea separatas, dum rebus creatis et fluxis uniuntur, earum essentiam et formam constituere. Ita Plato in *Timaeo* et in *Parmenide*. Consule Aristotelem *Metaphysica*, lib. XIII, cap. 4. Haec late persequitur Brucherus *Historia de Ideis*, sect. I, § 4.